EPIG. XLVIII.  
EXPOS.

VID est  
q catulle,  
hoc iam  
bico trimetro a  
deo indignatur  
poeta ut mori qd  
damodo cupiat,  
eo q Noniū stru-  
mam in sella sedē  
tem & Vatinii  
cōsulem indignis  
simos hoies uide-  
rit, huius Stru-  
mæ meminit Pli. lib. xxxvii. ca. vii. ubi  
de opalo gēma loqitur his uerbis. Si qdē  
extat hodieq; huius generis gēma pro-  
pter quam ab Ant. proscrip-tus Nonius  
senator est filius strumæ, Nonii eius quē  
Catullus poeta in sella curuli uisum in-  
digne tulit, Ausp; Seruiliū Noniani,  
quē cōsulem uidimus &c. Vatinii uero  
meminit & eius consulatus Macrobius  
lib. ii. saturnaliū ubi dicta Ciceronis ex-  
plicat, & sic inquit in cōsulatu Vatinii  
quē paucis diebus gessit, Notabilis Cic-  
urbanitas circūferbatur, magnū ostens-  
tum in q anno Vatinii factū est, q; illo  
cōsule nec bruma, nec uer, nec æstas, nec  
qui unns fuit, quæriti dein de uatinio q;  
grauatus effec domū ad se firmatū ueni-  
re, respondit, uolui in cōsulatu tuo neni-

Strūa  
Vati-  
nius.

Cice-  
urbani-  
tas.

In Nonium & Vatinium.  
EPIGRAMMA. XLVIII.

Quid ē catulle, qd moraris emori?  
Sella in curuli Struma Noni<sup>9</sup> sedet.  
Per consulatum peierat Vatinius,  
Quid est catullus, qd moraris emori?

Ad Rusticū. EPIGRAMMA. XLIX.

Risi nescio quem modo in corona?  
Cui cum mirifice Vatiniana  
Meus Carmina Caluus explicasset,  
Admirans ait hæc, manusq; tollens,

per cōsulatū iuret cū paucis diebus con-  
sul fuerit. Quid moraris emori. q. d.  
mori potius deberes q; talia uidere, uel  
qd est. q. d. q. cā ipedit ut nō moriaris.

EPIGRAMMA. XLIX. EXPOSITIO.

ISI Nescio quē. Carmē est ende-  
casyllabū et est epigramatis ad ru-  
sticum inscripi principii, cuius  
tanta est obscuritas ut iterpretamētū a  
multis & his quidē doctis diu, quæ sitū  
a nemine tamē adhuc repertū fuerit, tan-  
tus est autē qbusdā uanus timor insitus,  
ne doctorū nomen amittat, ut dum se na-  
tos ducunt, ut oia sciant, dumq; fateri  
erubescunt se quædā nescire, in uolumi-  
nibus poetarum, uersus inuicere, uerba  
uerbis cōmutare, & sensum ipsū alio  
ducere

ducere non uereantur, quædam etiā adeo ab ipsorum auctororum mente aliena pro-  
nuntiant, ut anicularum deliramenta potiusq; doctorū uirorum cōmenta esse ui-  
deantur. Quare si poetæ ipsi ab inferis euocati reuiscerēt, uersus ipsos tanq; suos  
nō agnoscerēt, et his attributos sensus tanq; minime a se excogitatos admirarentur.  
Quā rem in presentiarum mecum ipse cogitans statueram potius epigramā ipsius  
intactam relinquere, q; uel ab aliis dicta recensere, uel uerum sensum nō elicere, uer-  
rum tamē ne de ipso quid sentiam a studiosis desiderari possit, pauca quædā in me-  
dium adducam. Ita tamē ut illud imprimis admoneā, meum de hoc epigramate ius-  
diciū eē, ut multa in ipso temporū uetustate deprauata existimē, & idcirco de ipso  
amplius querendum. Risi nescio quē, ad rusticum scribit se risisse quendam libo-  
nem imundum & sordidum hominem qui cum superius epigramā cōtra Vatinium  
a se compositum, a caluo in foro in hominum cætu recitaretur, facete admodū, cum  
admiratione ipsius calui laudari ingenium. Nescio quē, in contemptum, & de  
ignoto sic dicere solemus, Ouidius lib. xiiii. Nam uos narrare soletis nescio quem res-  
gnare Ionem, Terentius in cæcra. Vitium est oblatum a nescio quo improbo, ubi Do-  
natus nescio quē dixit ut ostendat ignobilē. In corona, in cætu astantium. Vati-  
niana carmina, precedens epigramā, in quo est morsus cōtra Vatinii. Caluus,  
amicus Catulli, qui Vatinio infensus erat, & ideo ubiq; carmina a Catullo contra  
ipsum cōposita recitabat. Admirans ait hæc, cū admiratione quæ sequuntur, dix-  
xit. Manusq; tollēs, is naq; eorū, qui admiratione efficiunt questus eē cōsueuit.  
DEI Magni  
salaputium diser Dei magni salaputium disertum  
tum. Verba sunt Actoris caput oppido est pusillum  
hæc ab illo libo  
ne prolata, quibus per exclamationē ad  
miratur sales in Vatinium per Caluum  
enūciatos, Salaputium, dictio est quasi  
salaputium dicta, cōposita q; ex sale &  
pusio, siue pusio, quæ significat homi-  
nem paruum plenum sale. i. facetiis &  
mordacitate, qua dictione libo caluū ap-  
pellauit, et ideo risum mouit, huius autē  
loci meminit Seneca lib. iiii. suasoriarū.  
Cōtrouersia uigesima. Erat Caluus par-  
uulus statura ppter quod etiā Catullus  
in endecasyllabis uocat illum Salaputiū  
disertum, qui uero Senecā nō legerunt,  
uel legisse nō meminerunt. Alii Salapan-  
tium. i. totum salsum dictione ex græco  
& latino composita. i. ex sale & λανος  
xv. legerunt. Alii Saliplantiū ut ex sali-  
bus & λανος cōpositū fecerit, & ideo ex

Sella  
ceruicæ

Nescio  
quis.

Tur-  
mētū

p res  
cariss-  
mas.

Cōsu-  
tudo

doctū  
rū ne  
pbād

Salapu-  
tium.

mordacē ex similitudine, quoniā solipun-  
gia, ut festus inquit bestiola est quæ ex  
ardore solis cōcicata acrius pungit. Alii  
Holopachiū ut sit nomē a mēsurā cubiti  
deductum ὄλεος ὀδοτος. Sed prima le-  
ctio & uerior & purior & antiquior  
mibi pculdubio uidetur. Dei magni,  
exclamatio est, sic Terentius, dei boni, bo-  
ni quid porto. Othonis caput oppido  
est pusillum, in cōparationē Calui dicit  
othonem habere paruum caput. i. ceres-  
brum q; suis uideatur sapere ex quo lege-  
tulit consule Cicerone theatralē, de qua  
Plutharcus in uita Ciceronis, unde Ora-  
tius in epistolis, Roscia, dic melior lex an  
puerorū nenia, fuit naq; L. Rosci<sup>9</sup> otho  
appellatus & in epodo sedilibusq; mas-  
gis othone cōempto sedet, unde etiam

Solipū-  
gia.

Roscia  
lex.

Iuuenalis in. xliii. officio summa bis septem ordinibus qua lex dignatur othonis, uoluit igitur ueluti Satyrico felle, othonem ipsum taxare, qui diuitias uirtuti anteposuit, honoratiora loca in theatro diuitibus cedens, is naq; sanxit, qui quadringenta sextertia possideret in. xliii. primis gradibus sederet, damnat igitur othonem tanq; parum prudentem in lege ferenda. q. uelit inferre iste Caluus mereretur primos gradus nisi pessima lege Othonis prohiberetur. Oppido pusillum, Valde paruum et post haec uerba sequebantur duo hi uersus. Hoc iocunde tibi poema feci, ex quo perspiceres meum dolorem, sed cum in epigramate. xlyi. superius positi sint, male hoc loco interpositos existimans pater meus, expunxit. neq; enim cohereret nam dicit prius se risisse et postea subiungit ut respiceres meum dolorem.

CATENRU

stice semilauata crura, quonia in principio dixerat risi quenda ideo uult nuc declara re quis na fitille. Vide inquit o rustice quo modo libo iste est imundus et sordidus habet crura semilauata. i. sordida. Alii hemilauata legere malunt quod idem est, sed tuc copula erit ad dceda et hemilauata crura ut stet uersus. Subtile et leue peditum liboni est, peditum nonnulli a pedo supinum esse uolunt et foetidam uentris efflatione intelligunt, quibus fortassis assentiret, nisi Priscianus libro. x. sic diceret ab eo qd est pedo supinum in usu non inueni. Quod si etiam preter usum a Catullo positum acceperimus quo modo cohaereat non uideo, neq; enim adlectiuum supino iungimus. Ego uero multum diuque sup hac dictione cogitavi, deniq; igenue. fateor me nescire quid sit, et ideo de ipsa sicut et de toto ipso epigrammate amplius querendum existimo, nisi peditum substantiuum esse dixerimus ut sit hoc peditu ti. pro crepitu foetido corporis positum, et sic dicat libonem poenitus immundum qui crepitu uentris emittat et

tamē scit tam docte, tā iocose dicere. de caluo, qbusidaz et placet q. catullus usus sit ipersonali pas siue uocis peditu est, ut sit sensus q. ubi iste libo dixit haec uerba

statim et circūstantibus peditum est ei. i. ore crepitu uentris imitates sonuerūt quoru opione recitasse sat est, uir et qda ap prime doctus non carmina, sed crimina. Non othonis ut oēs hnt codices, sed actoris legēs. Aliter totū ipm epigramma interpretatur, lectores quā magis pbauerint sniam eā sequant, ego sane optare uir ille mihi indicasset qd peditu libonis hoc loco significet ut melius ipsius interpreta mēto Catullianū epigramma claresceret, pterea pcipe non possum cur ille cōtēdat actoris non othonis legē dū eē cū dicit, q. n. uicinitas ē othonis et calui cū nusq; dicat caluus otho, q. d. n. ad catullianū interpretamētū refert, an otho Caluus dicitur cōtē cū Catullus de caluo et othone tāq; de duobus et non de uno tantū loquat.

EPIGRAMMA. L. EXPOS.

NON oia displicere uellem. Carmē est endecasyllabū. Alterius uero est epigramatis a supere

riore diuisi principiu, in quo aliquid deesse pater meus existimauit cū fenestram in eodice suo notauerit, sed cum alia lucem praeberet solent haec in Catullo obscuritas praebet, scribit autē ad. C. Caesare. Cōstat naq; Caesare Catullo iratu, ob notā uersiculis de mamurra sibi iniustam, unde uolēs poeta illi satis facere hoc scribit epigramma, de quo tranquillum intellexisse existimo in Caesare cū inq; Valerium Catullum a quo sibi uersiculis de mamurra perpetua stigmata imposita non dissimulauerat satisfaciētē eadem die adhibuit Cōnā hospitioq; patris eius sicut cōsueuerat uti perseuerauit. A dicit ergo se quae scripserit cōtra Caesarem uelle ei displicere q; nisi ita sit ipse Caesar iterum irascatur suis iambis, possumus etiā legere. Ni non omnia ut sit sensus. Si non opto q; omnia mea scripta tibi et suffecio placeat sum cōtētus, ut iterum mihi meisq; iambis irascaris, ni opto displicere. i. tibi placere, duae etiam enim negationes affirmant. Suffecio, quis na fuerit hic suffecius nuscq; quod me minerim legi sed Caesaris amicum fuisse, cōtētari possumus. Semi recocto, apud Oratium satyra. y. secunda libri Sermonum, Oratianum illud plerūq; recoctus scriba ex quinque uero coruum deludet biantem sic interpretatur, Recocti dicunt scribae qui sapius pro cōsulibus ad puintias missi exercitatiores facti sunt ex ipsa frequentia et ipso usu, Seruius in. xi. in fabula Camillae, et subere cocto. Nam multi teporis aliquid coctum uocamus, recoctus igitur dicitur, homo iam peritus et quasi tritus in rebus. Irascere iterum. q. et iam semel iratus illis fuerit. Iambis imrentibus quasi dicat iambi aut ipsi poetae, nullā habēt culpam, sed culpa est peccantium. Si poetae ipsorum crimina insectantur.

Coctū Recocctus.

EPIGRAM. LI. In Camerium. EPIGRAM. LI.

EXPOS.

RO si tibi Oro, si tibi forte non molestū est, ubi forte Dcmōstres ubi sint tuae latebrae, non molest Te quaesiuimus in minore campo, stum ē. Latenter Te in circo, te et in oibus tabernis, camerium apud meretrices sens

Caelius excipiet puluerulentus equos. Te in circo, fuit Rosmae circus maximus, a Tarquinio prisco edificatus inter aetnium et palatium et postea

per latitantem uult hoc endecasyllabo taxare, qui cum nonnullo amicitiae uinculo cū Catullo teneretur, amores suos ipsi tamē indicare nolebat. Tuae latebrae, ubi tu lateas, latebrae naq; a latendo sunt dictae. In minore campo, locus erat ad caelium montē ubi solebant equaria exercere si campus martius aq; Tyberis inundabatur, Oui. fastorū lib. iii. Altera gramineo spectabis egria capogria Quē Tyberis curuis in latus urget aq; Quis tū cicta si forte tenebitur unda

nū mōtē, et postea circus flaminius ab eo flaminio q ad trasimenū periit dictus, ut ait festus et Varro, Circus uero erat locus spectaculi ludorum, dictus, quia circa metas in eo pompa circūferretur et equi circūcurrerēt ut Varro testat. Sofia lebat autē edificia quaedam ex colūnis et Tignis exporrecta ad spectaculum edificare, quae meniana ab inuēto ap pellabatur, et meretrices quaedam sub fornice tali habitātes submeniane dicebantur, uolens igitur Camerium taxare

Pedo caret supino

peditū substatium.

tanq̄ in lupanaribus semper latitatem, cum quæsisse dicit in oibus illis locis in quibus solent meretrices habitare, solebant autem maxime in locis frequentibus prostare, unde lampridius in belio gabalo. Omnes de circo, de theatro, de stadio & omnibus locis & balneis meretrices collegit, in ædes publicas, iuuenalis in tertia & ad circum iussas prostare puellas. Te in circo, te in, nõ abiicitur uocalis, uel te. & in legitur. Omnibus ligellis, cum prius libellis legeretur sic pater legendum docuit unius tantum lfr. B. in. G. mutatione, est enim ligellum eugurionum ut ait Nonius Marcellus. Plautus in aulularia de suo ligello sumus si qua exit foras, solent enim meretrices in paruulis huiusmodi domibus habitare, possemus etiam tizillis legere, ut sit diminutiuum a tigno, uasi dicat non modo quæsiui te in quolibet fornice, sed etiam in minimo tigno uniuscuiusq; fornicis, & maxime quia ædificia ex coluarnis & tignis fieri paulo ante annotauimus.

ligellu

Capi  
toliu.

Porti  
cus po  
pei.

popei  
magn  
et ag  
menon  
dictus

Ma  
gni

TE IN templo superi Iouis sacrato, Capito lium intelligit a Tarquinio super bo conditum & ioui optimo & maximo cõsacratum, superi autẽ

Te in templo superi Iouis sacrato, In magni simul ambulatione, Fœmellas omnes amice prendi, Quas uultu mage uidimus sereno, Has te sic tamen flagitabam Camerus mibi pessimæ puellæ.

Iouis dicit ad differentiam Plutonis qui infernus in piter dicitur. In magni simul ambulatione, de porticu Pompei intelligit, quæ Romæ erat ad solem arcendum ædificata, ad quã solebant æstiuo tempore mulieres accedere, hinc Propertius i. xxxii. ele. secũdi libri. Cynthia repræhendit quæ extra urbem iret deambulandi causa cum Pompeiam porticu in urbe haberet, scilicet umbrosis sordet pœpeia columnis Portic? Auleis nobilis attaliciis. Magni Pompei, q̄ magnus est cognominatus ob rerum & potetie magnitudinem, Lucanus hic situs est magnus, & dictus est Agamænon ut Dion lib. xlii. Solemus nãq; eos magnos appellare qui in genere suo sunt excellentiores, hinc magnus Alexander magnus Albertus, magnus Oceanus, dictus. Fœmellas omnes, diminutiuum a fœmina quasi dicat omnes meretrici

las, uersus at iste spondeũ habet in secũda sede, loco dactyli, alii hoc enotare uolentes ita legũt fœmelas, hoies, amice prædi quos & Ego uero spondeũ

p dactylo positũ nõ magni feceris, sicut & in sequenti carmine quas uultu uidi tñ sereno, qd̄ tñ nõnulli ita correxerunt q̄s uultu uideo tamẽ sereno ut sit tẽpus pro tempore, potest tamẽ & legi si spondeũ excludere cupierimus, ut pater indicauit hoc modo quas uultu mage uidimus sereno. i. eas quas tamen uidebamus iocundiorẽ et amœniorẽ faciẽ habẽtes uel sit sensus, q̄ ipse illas læto tñ uultu libẽter aspiciẽbat. Hastẽ sic tñ flagitabã, pater hoc carmẽ cũ prius corrupte legeret, sic castigauit. Camerũ mibi supple reddite, alio eẽ mō locũ restituit ubi sic latet ipse flagitabã, sed camerus nõ camerũ in sequenti uersu erit legẽdũ, & erit ordo, ipse flagitabã, s. feminas illas sic. i. hoc modo, O puellæ mibi pessimæ ubi latet camerus. Mibi pessimæ quia detinetis amicum meum. Alii uero Auelli sinite, legunt, q̄ nõ displicet.

QUAEDAM inquit tibi nudulum reduce, ex illis puellis una lasciuæ sinus suos aperies dixit. Accipe tibi Camerũ tuum nudũ, quia iter mamillas latet, et hoc affute fortassis illa fecerat, ut Camerũ ad uenem alliceret, ut meretrices facere solẽt. En hic, hoc dicẽs sinum nudauit, & papillas ostẽdit, et post hoc carmẽ, pater meus solertissime uersus illos inferius positos collatõs inuauit, quos iniuria librariorum tanq̄ sit separatũ epigramata trãsposuit. Non custos si ego singlar ille, cretum, non supple te inueniã, uel ne legatur ut sit ordo ab inferiori. Ne. i. certe de fesus essem te queritãdo & forte melius. Custos uerũ, de dactylũ aliqui intelligunt qui a mino dum bellum attheniensibus inferret, regni procurator relictus fuit, fuit autem ingeniosissimus faber, de quo plura Diodorus in. y. & Plutar. in Theseo, & Seruius in principio sexti. Alii uero q̄ magis p̄ thalium intelligunt custodem Europæ agenoris phœnicum regis filie a Ioue in tauri forma raptæ & in cretã adductæ, sicut apud Ouidium meta. lib. iii. habemus. scribit nãq; Apollonius q̄ repetit etiã pausas nias iouẽ cum europam raptam in cretã adduxisset, circa litus custodes disposuisse ad patrẽ repellẽdum inter quos thalium fuisse miræ uelocitatis, adeo ut uno die uniuersam isulam circũiret. Nõ si pegaso ferrar uolatu, nec si etiam ueheret equo pegaso alato, pegasus equus ex sanguine medusæ genitus a poetis celebratur, sic dictus ut inquit Hesiodus

Dedalus.

thalus

Euros

paatio

ne ras

pea.

Pegasus

equus

ὅτι ἀκέρου ἰσάρα τῶν ἰωνῶν, apud oceani fontes est natus, & Tomitrum ac fulmẽ dicitur perferre ad iouẽ. Nam uapor est allegorice qui a pefeo. i. a sole attrahitur, et ex eo fiunt tonitrua & fulmina, scribit etiã Pli. libro octauo cap. xxi. q̄ ethiopia generat pẽnatos equos & cornibus armatos quos pegasos uocant. Non ladas, ladas ut inquit Solinus cap. tertio primã palmam uelocitatis adeptus est qui ita supra, canum puluerem cursitauit, ut in arenis pendebatibus nulla inditia relinqueret uestigiorum. Pinnipes ne per seus, fuit per seus iouis filius & danaes, qui cum ad Medusam interficiendam iturus eẽt, a Mercurio arpẽ & thalariã idest alas pedũ mutuo accepit, hinc pinnipem nũc appellatur, de monte autem quem amphosanta dicunt primo uolauit ut docet lib. tertio Theba. Lactantius ipse per seum montem appellauit. Quid me per sei secreta ad culmina montis. Non Rhesi niuẽ citãq; bigã. Rhesus thraciæ rex fuit, q̄ equos habuit uelocissimos, in quibus Troianorum fata pendebant, de quibus Virgilius libro primo ene. duo autem de his tangit quæ dixit Homerus & Virgilius interpretatus est in equis turni, libro duodecimo, qui candore niues antea irẽt, cursibus aurat, λευκὸν ἔγχι χιόνος θεῖον ἄρ' ἀνεμοιστὶν ὄμοιοι, Bigas uero pro equis posuit cũ bigæ sint duo equi coniuncti, quemadmodum libro decimo nono de ieiuitate dei capi. tertio Augustinus declarauit.

Quedã inquit tibi nudulum reduce En hic in roseis latet papillis, Non custos si ego singlar ille cretum. Non si pegaso ferrar uolatu. Nõ Ladas ego, pinnipes ne Perseus, Non Rhesi niuẽ, citãq; bigã.

das ut inquit Solinus cap. tertio primã palmam uelocitatis adeptus est qui ita supra, canum puluerem cursitauit, ut in arenis pendebatibus nulla inditia relinqueret uestigiorum. Pinnipes ne per seus, fuit per seus iouis filius & danaes, qui cum ad Medusam interficiendam iturus eẽt, a Mercurio arpẽ & thalariã idest alas pedũ mutuo accepit, hinc pinnipem nũc appellatur, de monte autem quem amphosanta dicunt primo uolauit ut docet lib. tertio Theba. Lactantius ipse per seum montem appellauit. Quid me per sei secreta ad culmina montis. Non Rhesi niuẽ citãq; bigã. Rhesus thraciæ rex fuit, q̄ equos habuit uelocissimos, in quibus Troianorum fata pendebant, de quibus Virgilius libro primo ene. duo autem de his tangit quæ dixit Homerus & Virgilius interpretatus est in equis turni, libro duodecimo, qui candore niues antea irẽt, cursibus aurat, λευκὸν ἔγχι χιόνος θεῖον ἄρ' ἀνεμοιστὶν ὄμοιοι, Bigas uero pro equis posuit cũ bigæ sint duo equi coniuncti, quemadmodum libro decimo nono de ieiuitate dei capi. tertio Augustinus declarauit.

Eg pe nati.

Ladas

perse

Amphosanta mons. Pseus mons.

Rhesus & eius equi.

Bigæ.

**Zethus** & **Calais** intelligere videtur, orithie et aquilonis filios de quibus Propertius in ultima primi, hunc duo sectari fratres aquilonia proles, qui ob velocitate ab ar-

**Phineus** & **Plotus** in insulae gonauntis ad pelendas a phineo harpyias miseri fuerunt, qui eas ex arcadia fugantes usque ad insulas plotas peruennerunt, & cum ultra tendere uellent, ab iride admoniti, ut a iouis canibus abstinerent, suos comiterunt uolatus, unde Val. f. lacc

fit satis huc pepulisse deas, quid tenditis ultra in famulum senire iouis? hanc aut conuersio. i. 250. nomen insulis dedit quae strophades dictae sunt, ut Seruius lib. iii. ene. quod late exegitur apollin argonautis. Ventorumque require cursum, & simul etiam cum oibus his supradictis inquiras cursum & uelocitatem uentorum & eam mihi adiungas. Defessus tamen, quauis inquit haberet alas & uelocitatem maximam sicut supra nominati omnes tamen defatigaret usque ad extremum langorem te querendo. Pere-

**Hercules** sus, consumptus a peredo, & est spondeus pro dactylo ut i uersu, ut supra. Sed te querere iam Herculis, Hercules uir fuit fortissimus qui multos exanclauit labores de quibus Diodorus maxime & multi alii et Aufonius in epigramate de ipsius laboribus iscripto, hinc est quod rem arduam & difficillimam quaecumque aggre-

dimur prouerbialiter quodammodo. solet mus Hercules labore dicere, sensus est igitur uidetur quodammodo inuis ex Herculis laboribus querere te, cui uentri ne queas, possimus tamen & ita legere, sed ne querere iam Herculis labos fit & ordo erit, qui cum sequentibus iungetur, sed ne sit labor Herculis iam te querere dic nobis ubi sis futurus, & illud per parathesim interpositum est. Tanto te in fastu negas amice, quasi dicat adeo

superbis cum sis cum amica tua, ut te nobis inueniendum neges, & uersus iste spondeum habet sicut & inferior, si linguam clauso, & in illo uerbo gaudet, & superius multis langoribus, nisi sit diarexis in clauso, & gaudet. Audacter comiti hoc libeter ede, in hoc carmine ut pedes congruant sic uerba sunt ordinata ut pater monstrauit. Hoc ede, dicas mihi hoc quod sequitur.

Comiti, mihi qui sum comes tuus. Laeteolae puella, Tenella, & candida ex similitudine lactis in quo due istae sunt inter caeteras qualitates. Si linguam clauso tenes in ore, si nihil dicis si non uis amores tuos detegere. Fructus proicies amoris omnes, tunc enim maximam letitiam percipiunt amatores cum alterum nacti fuerint cum quo res ueneras comunicent, & quaecumque cum accidit dicunt faciunt, is enim uerus

uidetur amoris fructus uoluptatis uidelicet, quae per amore percipitur cum amico comunicatio, hinc illa chereae terentiani post uitiata puellam laeta narratio, hinc Cicero in Laelio, postremo qui se totos uoluptatibus tradiderunt sine amicitia uita nulla esse sentiunt, hinc illa de epicureis in alium sensum accipi debeat.

**VERBOSA** gaudet uenus loquella, licet Catullus hoc dicat contra tamen sensit Tibullus quod inquit qui sapit in tacito gaudeat ipse. VI si uis licet obferes palatum dum nostri sis, tace inquit lo cum in quo tu sis dum modo propter hoc non desistas mihi amicus esse, quasi Cameris Catullum negligeret timens ne resisteret eius latebras, & ultimum hoc carmen spondendum habet loco dactylo, quod alii emitare uolentes sic legunt dum uestri sim ego particeps amoris eodem tamen sensu, uel sit ordo & sensus licet obferes palatum id est quauis uolis mihi pandere, tuos amores, ego tamen uolo sis particeps nostri amoris & hac de causa quero te.

Verbosa gaudet Venus loquella, Vel si uis, licet obferes palatum, Dum uestri sim ego particeps amoris

Ad Catonem. EPIGRAM. LII.

O rem ridiculam Cato, & iocosam, Dignaque auribus, & tuo cachino, Ride si quid amas Cato Catullum, Res est ridicula, & nimis iocosa, Deprendi modo puppulum puellae. Trusantem, hunc ego si placet Dionae, Pro telo rigida mea cecidi.

Catonem sit etiam iocus ride rem, Cato Catullum, alii textus quicquid amas habet quasi dicat ride per omnem illum amorem quo me prosequeris, Deprendi modo paulo ante inueni. Puppulum, puerum, sic enim antiquitus puppos pueros, & puppes puellas dicebant. Trusantem, frequentas

tium a trudo id est per uim impellentem membrum uidelicet uirile intra genitalem puellae, sic Martialis, Trudatur et dicitur panutia mentula lassis. Alii crissantem legunt id est se in coitu mouentem. Sed improprie, est namque femininarum crissari, sicut ceuere uirorum. Pro telo, loco teli, sicut enim qui in adulterio reperiuntur telo interficiuntur, ita inquit loco teli mentula rigida ipsum cecidi. Et sic metaphoricè loquitur, & ne uideatur in hac re uenerem offendere eum de libidine in masculinum abominabili loquatur, ideo iterponit, si placet dione id est ueneri, de qua supius diximus. Rigida, tanquam substantiuo usus est mentulam signifi-

Puppi Puppe

crissa re. Ceuere re.

rigida subst.

Amoris comitatio.

Exclamatio quo modo

EPIGRAM. LI. EXPOS.

REM Ridiculam. Ad quendam Catonem amicum & familiare scribit hoc endecasyllabum, & ei iocose laesitque narrat, quo modo puerum inuentum apud amicam pericauerit. O rem ridiculam, risu dignam & est exclamatio, quae per casum accusandi fieri solet sine uerbo & est a postlopesis, nisi sit ordo, ride rem ridiculam si quid amas Catullum, o Cato ut in similitudine di-

VLCHRE Conuenit improbis  
cinædis, hoc est alterius endecasyllabi initium. Quod ante par-

ternā emendatio-  
nem coniunctim  
cum precedenti  
legebatur, est au-  
tem in Cæsarem  
et mamurrā scri-  
ptum, quorū ne-  
phanda uitia &  
libidines maxis-  
metaxat. Pul-  
chre conuenit, cō-  
cordes sunt, &  
sine cōtrouersia,  
Cicero in quinto  
de finib⁹ hoc mi-  
bi cū tuo fratre  
cōuenit. Iuue. ses-

uis inter se conuenit uisus. Improbis,  
infatigabilibus cuius generis libidinis,  
& quos itelligat declarat, mamurræ pa-  
thico et Cæsari. Nec mirum, quia scis  
licet paribus uiuunt moribus. Nā ut est  
in ueteri prouerbio pares cū paribus fas-  
cillime cōgregantur. Maculæ pares,  
metaphora a panis ad animum trāsata,  
sic enim appellat uitiorum notas.

Vtrisque, pro utriq⁹, pluralis pro sin-  
gulari, sic & inferius gemelli utriq⁹.  
Vrbana altera, uidelicet macula et de  
Cæsare itelligit. Formiana altera, de  
mamurrā, qui formianus fuit ut superi⁹  
annotauimus. Et est ordo maculæ pares  
impressæ residet. Nec eluentur, aqua  
deletri non poterunt. Quæadmodum ma-  
cula nimum deformes in panis nulla  
unq⁹ ablutione eluantur sic nec borum

ifamia ullo modo deleri poterit. Mor-  
bosi pariter, licet morbus corporis agro-  
tatio dicatur ad animum tamen transfe-  
rendum est, ac si diceret uitiosi. Ges-  
melli utriq⁹, qui eodem partu nascuntur

In Mamurræ & Cæsarem.  
EPIGRAMMA. LIII.

Pulchre cōuenit improbis cinædis  
Mamurræ, pathicoq⁹, cæsariq⁹.  
Nec mirum maculæ pares utriq⁹,  
Vrbana altera, & illa formiana,  
Impressæ resident, nec eluentur,  
Morbose pariter, gemelli utriq⁹,  
Vno in lectulo, erudituli ambo  
Non hic, quam ille magis uorax a-  
dulter,  
Riuales socii & puellularum,  
Pulchre conuenit improbis cinædis.

ut plurimum ma-  
ximam inter se so-  
lent habere simi-  
litudinem, hinc  
gemellos dicit  
Cæsarem et ma-  
murrā ob uitio-  
rum similitudis  
nem. Vno in  
lectulo erudituli  
ambo, hoc ppter  
mutui stupri cō-  
mertia dicere uis-  
detur, & more  
suo ab erudito di-  
minutium eru-  
ditulum forma-

uit. Vno in lectulo, hæc o, non abiciis  
tursed breuiatur nisi lectulo legeris  
mus ut sit diminutini diminutio.

Non hic q⁹ ille, non tantum eos ut pa-  
thicos, sed etiam ut adulteros notat et in  
adulterius pares facit, dicens nec hic ma-  
gis quā ille adulter &c.

Socii & puellularū, sic legendum est  
non puellarum. Aliter uersus non stare-  
& est ordo, & Socii riuales puellula-  
rum, hinc q⁹ riuales per translationem  
a re rustica dicuntur, qui eadem amant  
puellam, & ob has omnes similitu-  
dines concludit ut propo-  
suerat pulchre conuenit,  
habet enim hoc epigrā-  
ma cuiusdam uelut  
si syllogismi  
speciem.

ÆLI LESBIA Nostra, ad eces-  
lium scribēs de nimia lesbiæ suæ  
libidine quā questus gratia exer-

cebat dolet, uer-  
sus uero endeca-  
syllabus est.

Lesbia illa, em-  
phasim habet ma-  
ximam quasi dis-  
cat illa de qua se  
pissime teeser-  
monem habui ip-  
sam tibi cōmens-  
dans & quā tan-  
topere amari.

Plus q⁹ se, ma-  
ximus est amor  
eius qui aliū plus  
q⁹ se diligit, nam  
ut inquit Comi-

cus, uerum illud  
uerbū est omnes sibi melius esse uelle q⁹  
ceteris. In quadriuiis, in locis publi-  
cis, quadriuium enim dicitur, ubi quas-  
tuor uia: initium sumunt in quo maior

solet esse hominum frequentia. Et an-  
giportis, Angiportus sine angiportū ut  
Varro lib. i. lingua: latina: testatur, dici-  
tur uia quæ exitum non habet & puia  
non est. Alii uiam angustam angiportū  
appellant. Terē, in adel. id quidem angi-  
portum non est paruum. Glubit, uel  
bonis suis spoliat, est enim glubere spolia-  
re & sic gratia questus uenerem conce-  
dit, uel glubit id est crissans uirilis mem-  
bri præputia denudat. Nepotes remi,  
a remo descendentes id est Romanos.

Magnanimos, ironicos hoc dicitur,  
quasi latenter uelit romanos taxare qui  
sum Romuli magnanimitatem inmis-

ONONIENSIS Ruffa me rur-  
sum fallit, huius epigrammatis  
carmen est iambicum trimetrum

Ad Cæliū de Lesbia. EPI. LIIII:  
Cæli Lesbia nostra, lesbia illa,  
Illa lesbia, quam Catullus unam  
Plusq⁹ se, atq⁹ suos amant omnes,  
Nunc in quadriuiis, & angiportis,  
Glubit magnanimos remi nepotes.

In Ruffam. EPIGRAM. LV.

Bononiensis Ruffa me rursum fallit  
Vxor Meneni, sæpe quā in sepulchre-  
tis.  
Vidistis, ipso capere de rogo cœnam  
Cum deuolutum ex igne prosequens  
panem,

alii ex hoc epig-  
ramate duo ses-  
cerunt, quorum  
alterū in ruffam  
alterum in came-  
rum putant, pa-  
ter unum tatum  
et nō ad ruffam  
sed in ruffam  
quandam Bono-  
niensem esse de-  
præbendit, fuit  
enim ruffa quæ-  
dam bononiensis  
lena quæ iam se-  
mel iterumq⁹ ca-  
tullo promiserat  
se illum ad ami-

cam introduiturum, & ideo cum rur-  
sus ab ea deceptus fuerit, nec supplicem  
admittere uoluerit, contra ipsam inuebi-  
tur, primum uero carmen a patre sic les-  
gitur. Bononiensis ruffa me rur-  
sum fallit, id est iterum et de nouo me de-  
cipit. Notandum etiā q⁹ & his tempori-  
bus quibusdam in locis, ruffam lenā ap-  
pellant. Sæpe quā in sepulchretis, ra-  
tione carminis sic legendum nō in sepul-  
chris docuit pater. Rapere de rogo  
cœnam, summam uetula: huius egesta-  
tem indicat, quæ ex rogis cogereur uis-  
tum medicare, solebant nāq⁹ antiquiores  
non tantum odores sed etiam panem &  
edulia in rogos iacere. Deuolutū ex  
igne, qui ex rogo ceciderat. Tunder-  
retur, percuteretur sic legēdum, non au-  
tem tonderetur.